Дело № 1-46/2020 УИД № 22RS0008-01-2020-000095-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Заринск 26 февраля 2020 года.

Заринский городской суд Алтайского края в составе судьи Чебанова П.С. 

при секретаре Шульгиной А.О. с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Заринска Лотохова Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатской конторы Заринского района ФИО2, 

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, работающего без оформления трудоустройства, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> края, несудимого, обвиняемого по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 24 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрёл, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в том числе в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с июня 2019 года по август 2019 года ФИО1 во исполнение имеющегося умысла на изготовление наркотического средства и его хранение с целью последующего собственного употребления на удалении около 400 м в северо-восточном направлении от дорожного километрового знака «120» автодороги «Мартыново-Тогул-Залесово», что на территории Заринского района Алтайского края, имеющиеся у него фрагменты дикорастущей конопли сложил в металлическую чашку и залил их растворителем. Затем он коноплю убрал, а жидкость выпарил на углях, полученное вещество смешал с табаком, в результате чего получил масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 0,45 г. Это масло он сложил в бумажный пакет, принёс домой – в 

<

адрес> края, где оставил для собственного последующего употребления.

В период с 17 час. 40 мин. до 18 час. 20 мин. 12 ноября 2019 года в ходе осмотра сотрудники полиции на подоконнике в комнате указанной квартиры обнаружили и изъяли гашишное масло, постоянная масса которого после высушивания составила 0,45 г.

После этого, в августе 2019 года, ФИО1 во исполнение умысла на завладение и хранение наркотиков с целью последующего собственного употребления на удалении около 400 м в северо-восточном направлении от дорожного километрового знака «120» автодороги «Мартыново-Тогул-Залесово», что на территории Заринского района Алтайского края, руками собрал фрагменты дикорастущей конопли. Эти фрагменты конопли – каннабиса (марихуаны), общей массой не менее 150 г, он принёс в гараж 1252 в ГСК «Автомобилист» в г. Заринске Алтайского края и оставил там.

В период с 18 час. 40 мин. до 19 час. 10 мин. 12 ноября 2019 года в ходе осмотра сотрудники полиции в гараже обнаружили и изъяли этот каннабис массой в высушенном состоянии 150 г.

Кроме того, 12 ноября 2019 года, не позднее 15 час. 10 мин., ФИО1 снова задумал добыть коноплю. В связи с этим он в указанный временной промежуток снова прибыл на участок местности, расположенный в 400 м в северо-восточном направлении от дорожного километрового знака «120» автодороги «Мартыново-Тогул-Залесово», что на территории Заринского района Алтайского края. Там ФИО1 руками собрал фрагменты дикорастущей конопли. Собранное – каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее 350 г поместил в принесённые с собой пакеты, а пакеты поместил в рюкзак и направился в своё жилище – 

<

адрес> края.

В этот же день, с 15 час. 10 мин., ФИО1 сотрудниками полиции был задержан в 80 м в западном направлении от дорожного километрового знака «120» автодороги «Мартыново-Тогул-Залесово», что на территории Заринского района Алтайского края. В ходе личного досмотра там же у него было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 350 г.

Действия ФИО1 квалифицированы:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (изъятое в гараже);

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (изъятое у дороги).

Обвинение обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами, содеянное квалифицировано правильно. 

Подсудимому обвинение понятно, он с ним согласен в полном объёме. Он своевременно, добровольно и после консультации с защитником ходатайствовал об особом порядке рассмотрения судом дела, характер и последствия чего осознаёт. 

Государственный обвинитель против особого порядка не возразил. 

При назначении вида и размера наказания суд исходит из следующего.

ФИО1 совершил одно небольшой тяжести и два тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

Он проживает с женой, которая в данный момент находится в состоянии беременности, в чём пояснения подсудимого не опровергнуты. Лиц, которым в силу закона обязан доставлять содержание и находящихся от него в зависимости, у него нет. ФИО1 работает без оформления трудоустройства. По месту жительства он нареканий не имеет, административных правонарушений не совершает, в употреблении спиртного замечен не был, однако страдает наркоманией. 

Суд в соответствии с чч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ признаёт смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование объяснениями, признательными показаниями, в том числе и на месте совершения деяний, раскрытию и расследованию преступлений, состояние беременности его жены.

Иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, по уголовному делу отсутствуют. Суд в ходе судебного разбирательства в особом порядке не обнаружил достаточно оснований для признания объяснений подсудимого явками с повинной. 

Отягчающие наказание обстоятельства по уголовному делу отсутствуют.

Учитывая всё изложенное, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в условиях общества под контролем специализированного государственного органа, несмотря на совокупность совершённых преступлений и их категорий. Поэтому суд назначает ФИО1 лишение свободы с применением ст. 73 УК РФ. Срок наказания суд определяет с учётом положений чч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а испытательный срок условного осуждения и перечень обязанностей – достаточными для полного и эффективного контроля за его поведением. При этом суд обязывает подсудимого пройти курс лечения от наркомании, которое рекомендовано заключением наркологической экспертизы и с которым он согласен.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Фактические обстоятельства совершённых умышленных преступлений с учётом их способа, стадии реализации умысла, мотива не указывают на меньшую общественную опасность содеянного подсудимым до степени применения ч. 6 ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд также не усматривает. 

Такое решение относительно наказания суд находит законным, справедливым, соответствующим личности виновного и его семье, а также содеянному им.

Мера пресечения подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает следующим образом: хранящиеся в МО МВД России «Заринский» (квитанция № 858 от 20 декабря 2019 года – л.д. 192-195) наркотические средства, металлические чашку и крышку, обрезки пластиковой бутылки, перчатки и ватные тампоны как запрещённые в обороте, не представляющие ценности вместе с пакетами надлежит уничтожить, рюкзак возвратить подсудимому, а протоколы личного досмотра и получения образцов как материалы уголовного дела следует оставить в деле.

Процессуальные издержки подлежат отнесению на счёт федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 (изъятое в гараже), ч. 2 ст. 228 (изъятое у дороги) УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 228 УК РФ 1 год, по ч. 2 ст. 228 УК РФ (изъятое в гараже) 3 года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ (изъятое у дороги) 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ с использованием метода частичного сложения наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание 5 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока условного осуждения без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места жительства и работы, являться в инспекцию на регистрацию 1 раз в месяц по установленному инспекцией графику, в наркологическом медицинском учреждении непрерывно и полностью пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранящиеся в МО МВД России «Заринский» уничтожить за исключением рюкзака, который передать ФИО1 и считать его ему возвращённым, а находящиеся в деле оставить в деле на весь период его хранения.

Приговор в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Заринский городской суд.

Судья